manutenção e a possível renovação da bolsa está atrelada a apresentação de rendimento adequado 
mediante avaliação de relatórios parciais e final, referentes ao período que versa o presente edital. 

Bolsa de pós-doutorado (Pos-doc), no valor mensal líquido de R$ 12.000,00 (doze mil reais 
mensais), por um período de até 6 meses, com possibilidade de extensão ou renovação. 

As bolsas do PBI são destinadas a bolsistas em regime de dedicação exclusiva e integral à 
pesquisa, não sendo permitido o acúmulo do benefício com outra atividade remunerada ou bolsa de